(
2
)
 (
3
)
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
[bookmark: bookmark0]«ХИЛОКСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  06 апреля 2020 год                                                                     № 16 - п

                                                           г. Хилок

Об установлении на территории муниципального района «Хилокский район» особого противопожарного режима

	В  связи с  установлением сухой ветреной погоды, а также  увеличением количества зарегистрированных лесных и ландшафтных  пожаров», статьей  8 Устава муниципального района  «Хилокский район», протокола  комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального района «Хилокский район  от 03 апреля 2020 года № 5 и приказа  Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации N 457 от 6 сентября 2016 г.,  администрация  муниципального района  «Хилокский район» постановляет:
1.Ввести в границах муниципального района «Хилокский район» с 06 апреля 2020 года особый противопожарный  режим.
2.Ввести ограничение пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств.
3.Рекомендовать главам городских и  сельских поселений, руководителям предприятий и организаций Хилокского района:
3.1  Установить в границах сельских и городских поселений, садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан особый противопожарный режим;
3.2  Ввести запрет на разведение костров, проведение пожароопасных работ в границах населённых пунктов;
3.3Организовать патрулирование силами добровольных пожарных формирований и волонтеров в границах населённых пунктов;
3.4Подготовить для возможного использования в тушении пожаров имеющуюся водовозную и землеройную технику;
3.5 Провести соответствующую разъяснительную работу с гражданами о мерах пожарной безопасности и действиях при пожаре;
3.6 Привлечь дополнительные силы и средства для уборки и вывоза мусора с территорий населенных пунктов, садово-огороднических или дачных объединений граждан, предприятий, объектов экономики, баз отдыха и принять меры по ликвидации стихийных свалок на их территориях;
3.7 Организовать проведение подворового обхода с ознакомлением жителей под роспись с требованиями по обеспечению мер пожарной безопасности;
3.8 Обеспечить беспрепятственный подъезд пожарной техники к месту пожара и свободный доступ к источникам противопожарного водоснабжения;
[bookmark: _GoBack]   3.9 Уточнить расстановку наблюдательных постов по выявлению очагов лесных и других природных пожаров, при необходимости выставить дополнительные посты;
 3.10 Уточнить планы временного размещения населения      при возникновении опасности перехода лесных и других природных пожаров на населенные пункты;
4. ОМВД России по Хилокскому району, ТОНД и ПР по Хилокскому району, ГУ МЧС России по Хилокскому  району, филиалам Гослесслужбы  по  Хилокскому району совместно с органами местного самоуправления:
4.1 Привести  силы и средства в готовность к обеспечению  действия режима  ограничений  и запретов  на пребывание  граждан в лесах  и въездах  в них  транспортных  средств;
4.2 Усилить работу оперативных передвижных групп    на       автомобильном    транспорте по выявлению и привлечению к ответственности лиц, виновных в возникновении лесных пожаров на землях  любых  категорий;
4.3Обеспечить  незамедлительное  реагирование  следственно оперативной группы  на сообщение  о лесных пожарах;
4.4 Организовать взаимодействие  в работе оперативных передвижных групп по выявлению и привлечению к ответственности лиц, виновных в возникновении лесных  и ландшафтных пожаров.
5.Настоящее постановление  разместить на официальном сайте муниципального  района  «Хилокский район» в  сети  Интернет.
6. Постановление вступает в силу после официального опубликования.
7.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о главы муниципального района
«Хилокский район»   					          К.В. Серов